
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.229 DEL 19-02-2021

Registro Generale 260

Matelica, li 04-03-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: INTERVENTI DI "RIPRISTINO DEL CONTENITORE
CULTURALE PALAZZO EX GOVERNO". INCARICO DEI
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINTIVA,
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO ED ESECUTIVA.
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 1° FATTURA - STUDIO
TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITATTURA TOSTI E
ASSOCIATI. CIG: Z882DDEEA0

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Premesso che

con Delibera della Giunta regionale n. 257 del 02/03/2020 è stata modificata la D.G.R. n.

1748 del 17/12/2018, modificando l'elenco degli interventi ammessi di cui all'Allegato 1
della D.G.R. n. 1748 del 17/12/2018 - POR FESR 2014/2020 Marche - Eventi sismici - Asse
8, Azione 29.1.1 con la sostituzione, a parità di risorse assegnate (€. 216.750,00)

dell'intervento afferente al Comune di Matelica denominato "Riapertura Museo Civico
Archeologico", con l'intervento "Ripristino del contenitore culturale Palazzo ex-Governo";

è stato modificato l’accordo tra la Regione Marche e il Comune di Matelica REG_INT 220

del 06.03.2019 ad oggetto:

POR FESR 2014/2020 – Asse 8 - Azione 29.1.1 – DGR n.475/2018: Accordo tra Regione

Marche e il Comune di Matelica (MC) per l’attuazione dell’intervento: “Riapertura

Museo Civico Archeologico di Matelica”, come individuato ai sensi della D.G.R. n. 1748

del 17/12/2018, per l’attuazione dell’intervento: “Ripristino del contenitore culturale

Palazzo ex  Governo”, sostituendo l’intervento denominato “Riapertura Museo Civico

Archeologico di Matelica” con l’intervento denominato “Ripristino del contenitore

culturale Palazzo ex Governo” per un importo di:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

2020 2021 totale

Regione POR
FESR
2014-2020

€. 176.750,00 €. 40.000,00 € 216.750,00

 con deliberazione del Giunta Municipale n. 61 del 07/05/2020 veniva approvata la

modifica dell’accordo tra la Regione Marche e il Comune di Matelica (MC) per la

sostituzione dell’intervento "Riapertura Museo Civico Archeologico", con l'intervento

"Ripristino del contenitore culturale Palazzo ex-Governo";

con la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:

"Documento di programmazione finanziaria esercizio 2020-22. Approvazione del
documento unico di programmazione e del bilancio comunale"  è stato approvato il

bilancio di previsione 2020 e il DUP pluriennale 2020/2022;

nel Programma triennale OO.PP. 2020/22 è compreso l’intervento di “Ripristino del

contenitore culturale Palazzo ex Governo;

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 17/07/2020 con la quale stato
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n.

50/2016 relativo ai lavori di “Ripristino contenitore museale Palazzo Ex-Governo”;

 Considerato che con Determina del Responsabile del settore servizi tecnici n. 1269 R.G. 1301,
è stato affidato l’incarico dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, direzione

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progetto ed esecutiva per i lavori di
“Ripristino contenitore museale Palazzo Ex-Governo”, allo Studio Tosti e Associati di Perugia;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 205 del 11/12/2020 con la quale è stata

approvata la perizia di spesa redatta dallo Studio Tosti e Associati   per i lavori necessari alla
realizzazione delle opere di somma urgenza relativamente al “Ripristino contenitore museale

Palazzo Ex-Governo”, con il seguente quadro economico;

LAVORI Fase 1 e 2
Lavori  a base di gara 97.416,63
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 10.387,00
Lavori a misura 107.803,63

Totale A (Lavori) 107.803,63
SOMME  A  DISPOSIZIONE

Progettazione, direzione lavori, sicurezza,
collaudo 20.751,06



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 1,12% 1.207,40
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 0,4% 431,21
Imprevisti , accantonamenti, opere in economia 5.300,00
Iva ed altri oneri 17.524,25

Totale B (Somme a disposizione) 45.213,93
Totale A+B 153.017,56

Vista la fattura n. FATTPA 1_21 Prot. 2800 del 15/02/2021 trasmessa dallo Studio tecnico
Ingegneria e Architettura Tosti Associati relativa al 50% delle spese tecniche di progettazione,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella fase di somma urgenza, di seguito
elencata:

n. Fattura Prot. Importo Totale €

FATTPA 1_21 2800 del 15/02/2021 € 13.164,47

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di liquidare la sottoelencata fattura:1)



Città di Matelica
Provincia di Macerata

       n. Fattura                   Prot.    Importo Totale €

FATTPA 1_21 2800 del 15/02/2021     € 13.164,47

allo Studio tecnico Ingegneria e Architettura Tosti Associati relativa al 50% delle spese
tecniche di          progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella fase
di somma urgenza;

di imputare la spesa di € 13.164,47 al capitolo di entrata 556-7 e al capitolo di spesa2)

2507,  nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato

che il RUP è stato individuato nella persona dell’Ing. Roberto Ronci, e che lo stesso3)

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che4)

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Matelica, nella sezione

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.

Lgs. n. 50/2016

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  nei termini e5)

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

AG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Giacobbi Alessandro

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 03-03-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


